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Disclaimer 

본 자료는 투자자 여러분들의 이해증진을 위하여 작성된 자료로서 외부감사인의 회계감사가 완료되지 않은 상태에서 작성되었으며  

그 내용중 일부는 외부감사인의 최종 회계감사 과정에서 달라질 수 있습니다. 본 자료의 반출, 복사 또는 타인에 대한 재배포는 금지됨을  

알려드리는 바입니다. 

 

본 자료에 포함된  "예측정보"는 개별 확인 절차를 거치지 않은 정보들입니다. 이는 과거가 아닌 미래의 사건과 관계된 사항으로 회사의  

향후 예상되는 경영현황 및 재무실적을 의미하고, 표현상으로는  '예상',  '전망',  '계획',  '기대',  '(E)'  등과 같은 단어를 포함합니다. 

  

위  "예측정보"는 향후 경영환경의 변화 등에 따라 영향을 받으며, 본질적으로 불확실성을 내포하고 있는 바, 이러한 불확실성으로 인하여  

실제 미래실적은  "예측정보" 에 기재되거나 암시된 내용과 중대한 차이가 발생할 수 있습니다.  

또한, 향후 전망은 현재 시장상황과 회사의 경영방향 등을 고려한 것으로 향후 시장환경의 변화와 전략수정 등에 따라 변경될 수 있으며,  

별도의 고지 없이 변경될 수 있음을 양지하시기 바랍니다.  

 

자료의 활용으로 인해 발생하는 손실에 대하여 회사 및 회사의 임원들은 그 어떠한 책임(과실 및 기타의 경우 포함)도 부담하지 않음을  

알려드립니다.  
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2021년 연간 손익계산서 

     (단위 : 억원) 

  2020 2021 YoY 

매출 5,610 5,591 -0.3% 

매출원가 3,234 3,407 5.3% 

판매관리비 1,718 1,783 3.8% 

연구개발비 602 945 57.0% 

영업이익 56 -543 적자전환 

법인세전이익 -100 -1,393 적자확대 

당기순이익 -131 -989 적자확대 

        

매출원가율 57.7% 60.9% 3.2%p 

판매관리비율 30.6% 31.9% 1.3%p 

연구개발비율 10.7% 16.9% 6.2%p 

영업이익률 1.0% -9.7% -10.7%p 

법인세전이익률 -1.8% -24.9% -23.1%p 

당기순이익률 -2.3% -17.7% -15.4%p 

▶ 2021년 연간 매출액 5,591억 원 (전년 대비 0.3% 감소) 

▶ 영업이익 -543억 원 (전년 대비 적자전환) 
     → 연구개발비  전년대비 343억원  증가 

▶ 당기순이익 -989억 원 (전년 대비 적자확대)  
      → (영업외)파생금융 평가손실 754억원 반영 

매출 (단위 : 억원) 

영업이익 영업이익률 

5,610 5,591 

2020 2021

56 

-543 

1.0% 

-9.7% 

2020 2021
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2021년 4분기 손익계산서 

          (단위 : 억 원) 

  4Q 20 3Q 21 4Q 21 YoY QoQ  

매출 1,386 1,423 1,424 2.8% 0.1% 

매출원가 812 849 903 11.2% 6.4% 

판매관리비 429 474 408 -4.8% -13.8% 

연구개발비 203 239 290 42.8% 21.2% 

영업이익 -59 -140 -178 적자확대 적자확대 

법인세전이익 -146 -78 -1,261 적자확대 적자확대 

당기순이익 -191 -45 -932 적자확대 적자확대 

          

매출원가율 58.6% 59.7% 63.4% 4.8%p 3.7%p 

판매관리비율 31.0% 33.3% 28.7% -2.3%p -4.6%p 

연구개발비율 14.7% 16.8% 20.4% 5.7%p 3.6%p 

영업이익률 -4.3% -9.8% -12.5% -8.2%p -2.7%p 

법인세전이익률 -10.6% -5.5% -88.6% -78.0%p -83.1%p 

당기순이익률 -13.8% -3.1% -65.4% -51.6%p -62.3%p 

▶ 2021년 4분기 매출액 1,424억 원 (전년 동기 대비 2.8% 증가) 

▶ 영업이익 -178억 원 (전년 동기 대비 적자확대) 
     → 연구개발비  전년동기대비 87억원  증가 

▶ 당기순이익 -932억 원 (전년 동기 대비 적자확대) 
      → (영업외) 파생금융 평가손실 1,058억원 반영 

매출 

(단위 : 억 원) 

1,386 1,423 1,424 

4Q 20 3Q 21 4Q 21

203 

239 

290 

14.7% 

16.8% 

20.4% 

4Q 20 3Q 21 4Q 21

연구개발비 매출액대비 연구개발비율 
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3개년 손익계산서  
  

  1Q 19 2Q 19 3Q 19 4Q 19 1Q 20 2Q 20 2Q 20 4Q 20 1Q 21 2Q 21 3Q 21 4Q 21 

매출 1,291 1,365 1,296 1,216 1,385 1,373 1,466 1,386 1,331 1,414 1,423 1,424 

매출원가 659 688 692 813 854 715 853 812 821 834 849 903 

판매관리비 450 482 479 440 416 470 403 429 417 483 474 408 

연구개발비 103 113 126 143 128 116 155 203 232 184 239 290 

영업이익 80 81 0 -179 -13 72 55 -59 -138 -87 -140 -178 

세전이익 70 70 -85 -283 -22 67 2 -146 -156 102 -78 -1,261 

당기순이익 60 60 -49 -206 -11 60 10 -191 -126 114 -45 -932 

                          

매출원가율 51.0% 50.4% 53.4% 66.8% 61.7% 52.1% 58.2% 58.6% 61.7% 59.0% 59.7% 63.4% 

판매관리비율 34.8% 35.3% 36.9% 36.2% 30.0% 34.2% 27.5% 31.0% 31.3% 34.2% 33.3% 28.7% 

연구개발비율 8.0% 8.3% 9.7% 11.7% 9.2% 8.4% 10.5% 14.7% 17.4% 13.0% 16.8% 20.4% 

영업이익률 6.2% 6.0% 0.0% -14.8% -0.9% 5.3% 3.8% -4.3% -10.4% -6.2% -9.8% -12.5% 

세전이익률 5.4% 5.1% -6.6% -23.3% -1.6% 4.8% 0.1% -10.6% -11.7% 7.2% -5.5% -88.6% 

당기순이익률 4.7% 4.4% -3.8% -17.0% -0.8% 4.4% 0.7% -13.8% -9.5% 8.0% -3.1% -65.4% 

(단위 : 억 원) 
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2021년말 재무상태표 

2020년말 2021년말 증감율   

자산총계 6,029 6,899 14.4% 

   유동자산 2,311 2,759 19.4% 

      현금및현금성자산 840 1,247 48.3% 

      매출채권및기타채권 551 577 4.7% 

      재고자산 892 826 -7.4% 

      기타유동자산 27 110 301.2% 

   비유동자산 3,718 4,140 11.4% 

부채총계 3,494 5,379 53.9% 

   유동부채 1,826 3,540 93.9% 

   비유동부채 1,668 1,839 10.2% 

자본총계 2,534 1,520 -40.0% 

      

유동비율 126.6% 77.9% -48.7%p 

부채비율 137.9% 354.0% 216.1%p 

차입금비율 65.9% 228.3% 162.4%p 

순차입금비율 주1) 32.8% 142.7% 109.9%p 

(단위 : 억 원) 

주1) 순차입금비율 : (금융부채+비유동금융부채-현금및현금성자산-단기금융자산)/자본총계 
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사업부별 실적 

1. 사업부별 매출 

2. ETC(전문의약품) 

3. CHC(OTC, Health Care) 
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사업부별 매출 

매출 비중 

* ETC : 전문의약품 
* CHC : Consumer Health Care(OTC, Health Care) 

사업부 4Q 20 3Q 21 4Q 21 YoY QoQ  

ETC        669         755         757  13.1% 0.3% 

CHC        697         642         618  -11.3% -3.7% 

기타          19           26           49  156.0% 91.5% 

합계 1,386 1,423 1,424 2.8% 0.1% 

(단위 : 억 원) 

4Q 21 

2021 

ETC 

53% 

CHC 

43% 

기타 

4% 

ETC 

52% 

CHC 

46% 

기타 

2% 
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ETC(전문의약품) 

(단위 : 억 원) 

13.1% 
(YoY) 

669 

757 
0.3% 

(QoQ) 755 757 

 669  
 757  

 4Q 20  4Q 21

 755   757  

 3Q 21  4Q 21

주요 제품 

- 특발성폐섬유증 치료제 피레스파 

- 기능성소화불량증 치료제 모티리톤(동아ST 코프로모션) 

- 위식도역류질환 치료제 넥시움(아스트라제네카) 

• 피레스파, 모티리톤 연 매출액 300억원 돌파 

• ‘21년 12월 아스트라제네카와 넥시움 & 큐턴 공급계약 체결 

  → 2022년 매출 반영 예정 
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CHC(OTC & Health Care) 

•  코로나19로 인한 감기약 및 코스메틱(브랜드명 퍼스트랩) 매출 감소 

• ’22년 ‘아로나민 골드 프리미엄’ 공급을 확대로 종합비타민 시장에서의  

 매출 우위 지속 예정 

매출 비중 

4Q 21 

 697  
 618  

 4Q 20  4Q 21

 642   618  

 3Q 21  4Q 21

(단위 : 억 원) 

-3.7% 
(QoQ) 618 642 

-11.3% 
(YoY) 

697 

618 

종합비타민 

27% 

퍼스트랩 

4% 

메디터치 

6% 
 

6% 마이니 

4% 

GSK 

19% 

기타 

34% 

종합비타민 

29% 

퍼스트랩 

3% 
메디터치 

6% 
 

7% 
마이니 

3% 

GSK 

17% 

기타 

35% 

2021 

프로바이오틱스 

프로바이오틱스 
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Appendix. 사업부별 실적 

(단위 : 억 원) 

1Q 19 2Q 19 3Q 19 4Q 19 2019 1Q 20 2Q 20 3Q 20 4Q 20 2020 1Q 21 2Q 21 3Q 21 4Q 21 2021 

 ETC  738  730  666  724  2,857  683  623 734 669  2,709  681 741         755         757  2,933 

CHC 453  541  479  438  1,912  636  698 724 697  2,755  627 658  642  618  2,545 

 기타  100  93  151 54  399  66  52 7 19  145  23 16  26  49  114 

 합계  1,291  1,365  1,296 1,216  5,168  1,385  1,373 1,466 1,386  5,610  1,331 1,414  1,423 1,424 5,591 
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